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1. Úvod

Tématem trestního sankcionování právnických osob se nezabývá pouze odborná

veřejnost v České republice, ale jedná se téma kontroverzní napříč dalšími evropskými

státy. Téma zůstává aktuální, o čemž svědčí nejen časté odborné konference
1
, kde se

jedná o hojně diskutované téma, ale též legislativní aktivity v České republice,

sousedních státech, ale i zbytku Evropy. Je zřejmé, že jednotliví zákonodárci stále

hledají optimální zakotvení účinného sankcionování právnických osob včetně institutů

s tím spojených. I z tohoto důvodu považujeme téma této disertační práce za velmi

aktuální.

Vývoj kontinentální trestněprávní nauky v této oblasti ovlivnila řada

ekonomických, sociálních či politických procesů, nicméně klíčovou roli sehrály

mezinárodní a nadnárodní organizace a jejich tlak na zakotvení přiměřených, účinných a

odstrašujících sankcí ukládaných právnickým osobám. Z tohoto důvodu se po

stručném úvodu věnujeme rekapitulaci mezinárodního a nadnárodního kontextu

sankcionování právnických osob, kde čtenáři poskytujeme též aktualizované

demonstrativní výčty jednotlivých závazků.

Disertační práci chronologicky členíme do základních kapitol. Ve druhé kapitole

se snažíme předestřít mezinárodní a nadnárodní závazky členských států Evropské unie

a zde zakotvené možnosti případné exkulpace. Čtenář má možnost seznámit se

s hodnocením implementace jednotlivých závazků do právních řádů členských států a

poskytujeme též vybrané případy rozhodovací praxe a judikatury.

1
Např. dne 14. března 2017 se v historických prostorách Vlasteneckého sálu Karolina v Praze konala

konference „Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob - pět let poté“, kterou uspořádala Katedra

trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod záštitou advokátní kanceláře Kinstellar,

s. r. o. Konference se konala za velkého zájmu odborné veřejnosti, což dokládá aktivní participace mnoha

významných představitelů trestněprávní nauky a odborníků z praxe. Srov. ZAORALOVÁ, P.: Zákon o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim - pět let poté, dostupné online na webové adrese

https://pravniradce.ihned.cz/c1-65683950-zakon-o-trestni-odpovednosti-pravnickych-osob-a-rizeni-proti-

nim-pet-let-pote [cit. 4.6.2018].

https://pravniradce.ihned.cz/c1-65683950-zakon-o-trestni-odpovednosti-pravnickych-osob-a-rizeni-proti-nim-pet-let-pote
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65683950-zakon-o-trestni-odpovednosti-pravnickych-osob-a-rizeni-proti-nim-pet-let-pote
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 Ve třetí nejdůležitější a nejobsáhlejší kapitole přibližujeme vývoj a úpravu

trestní odpovědnosti právnických osob ve vybraných státech Evropské unie. U každého

státu se zaměřujeme na vymezení jednotlivých modelů odpovědnosti, které tyto státy

přijaly a podrobíme detailnímu zkoumání klíčové atributy každé právní úpravy

sankcionování právnických osob. Zvláštní pozornost věnujeme vymezení osobní

působnosti zákona, rozsahu kriminalizace, přičitatelnosti trestného činu právnické osobě

se zaměřením na analýzu jednání orgánu právnické osoby a jednání zaměstnanců

právnické osoby, a v neposlední řadě též na jednotlivé trestní sankce. Cílem

pochopitelně není všeobsažné shrnutí, ale komparace jednotlivých atributů navzájem.

Tytéž atributy budou podrobeny analýze v oblasti správního práva trestního po

rekodifikaci, a to v kapitole páté. Kromě historického vývoje a právní úpravě de lege

lata se věnujeme též možnosti aplikace compliance programu a s tím související

exkulpace. Na základě komparativní analýzy předkládáme případné návrhy de lege

ferenda. V závěru kromě dílčích závěrů předkládáme též statistická data aplikace

nových právních úprav v úvodních letech své účinnosti.

Tato disertační práce nemůže nahradit úlohu odborných komentářů a není to ani

jejím cílem.
2
Stanoveným cílem autora je předložit shrnutí pečlivé analýzy vybraných

otázek trestního sankcionování právnických osob a s tím souvisejících institutů a

přiblížit čtenáři jejich mezinárodní a nadnárodní kontext. Stěžejní je komparace

vybraných atributů sankcionování právnických osob v právních úpravách více zemí

s přihlédnutím k možnostem exkulpace právnických osob dle různých právních řádů.

Právě možnost exkulpace je po novelizaci české právní úpravy tématem aktuálním

nejen z pohledu odborné veřejnosti, ale především adresátů trestněprávních norem.

2
JELÍNEK, J., HERCZEG, J.: Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou.

2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2013; FENYK, J., SMEJKAL, L.: Zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Komentář. Příloha: Modelová interní opatření k

předcházení trestné činnosti právnické osoby. Praha: Wolters Kluver ČR, 2012; FOREJT, P.,

HABARTA, P., TREŠLOVÁ, L.: Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. S

komentářem. Praha: Linde, 2012; ŠÁMAL, P., DĚDIČ, J., GŘIVNA, T, PÚRY, F., ŘÍHA, J.: Trestní

odpovědnost právnických osob. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012.
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 Ve čtvrté kapitole pojednáváme o vývoji preventivních prvků českého zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob a jejich právní úpravě po novelizaci zákonem č.

183/2016 Sb. Rozebíráme možnosti tzv. compliance programu a jeho jednotlivých

opatření za současného shrnutí aktuálních odborných názorů jak doktríny, tak orgánů

činných v trestním řízení.

V páté kapitole se věnujeme rekodifikaci správního práva trestního a rozboru

rozsahu kriminalizace v širším smyslu obdobně jako v případě úpravy trestního práva a

možnosti jejího nahrazení stávající úpravou správní. Stranou nezůstanou ani jednotlivá

opatření k předcházení protiprávní činnosti právnické osoby v oblasti správního práva.

V závěru disertační práce čtenáři shrnujeme nejdůležitější dílčí závěry, které vyplynuly

z jednotlivých kapitol této práce. Zhruba tolik lze vymezit téma disertační práce co do

předmětu zkoumání. Níže předestřeme metody, jenž byly aplikovány při psaní této

práce.

Právní věda v současné podobě nedisponuje metodologickým aparátem, který by

umožnil dostatečně určitě identifikovat některou z metod, jenž není vlastní jiným

společenským vědám. Čtenáři tak předkládáme analýzu vybraných otázek především

z pohledu normativního se snahou o kritický náhled. Tam kde to délka aplikační praxe

umožnila, předkládáme též statistická data. V práci byly aplikovány standardní vědecké

metody typu syntézy, analýzy nebo komparace. Věnovali jsme se historickému výkladu

v dílčích úvodech jednotlivých kapitol, analytickému přístupu vybraných institutů a

jejich komparaci se zahraniční právní úpravou.
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2. Mezinárodní a nadnárodní kontext trestní odpovědnosti

právnických osob s přihlédnutím k možnostem jejich vyvinění

2.1 Úvod pohledem do historie

Vývoj kontinentální trestněprávní nauky v minulosti ovlivnila řada okolností s

původem nejen v procesech ekonomických, ale též sociálních či politických.

V pozdějších dobách byla klíčová zejména úloha mezinárodního společenství a jeho

tlak na zakotvení přiměřených, účinných a odstrašujících sankcí za protiprávní jednání

právnických osob.

Zejména ve 20. století se začala stále patrněji objevovat sílící moc právních

subjektů odlišných od osob přirozených, tj. osob fyzických, které jsou způsobilé

samostatně právně jednat. Institut právnické osoby má své počátky v římském právu.

Pohled Římanů na právnické osoby se od vnímání stávající nauky teorie práva poněkud

lišil. „Římští právníci nedospěli nikdy k takovému stupni abstrakce právního myšlení,

která by umožňovala formovat pojem právnické osoby jako abstraktní model, relativně

nezávislý na člověku, z jehož podstaty se zrodil.“
3
V této souvislosti považujeme za

vhodné poukázat na skutečnost, že pojem právnické osoby je nejen lingvisticky, ale i

juristicky poměrně nový. Dle některých autorů např. „anglické právo pojem právnické

osoby dodnes nezná, a tento termín je do anglického jazyka velmi obtížně

přeložitelný.“
4

[…]


zmene a doplnení niektorých zákonov

STZ Zákon č. 300/2005 Z. z., trestní zákon

ESLP Evropský soud pro lidská práva

CJ Corpus Juris

ZOP zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
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Přílohy

1. Průvodce novou právní úpravou pro státní zástupce - Aplikace § 8 odst. 5

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
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2. Zpráva o plnění Criminal compliance programu státního podniku Lesy České

republiky, s. p.
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Název disertační práce v anglickém jazyce, abstrakt

v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce

Název disertační práce v anglickém jazyce:

Selected issues of criminal liability of legal entities

Abstrakt v anglickém jazyce:

The author of the propounded thesis is dealing with a controversial issue of

criminal sanctioning of legal entities in selected countries of the European Union. With

the presented topic of criminal liability of legal entities is not only engaged the

specialized public in the Czech Republic, but it is also a controversial theme among

other European states. The topic remains current, as is witnessed not only by the

frequent expert conferences, but also by the legislative activity in the Czech Republic,

neighbouring countries and other parts of Europe. It is clear that individual legislators

are still seeking the optimal embedding of effective sanctions against legal entities,

including related penal institutes.

The second chapter of this thesis is devoted to valid and effective international

and transnational documents, which are closer examined. Due to the fact that each of

the sources contains just general requirements, a number of states are positively

assessed when implementing the transnational and international commitments, because

these states, except few of them, implement the provisions about corporate liability.

Obligations is fulfilled even by the state, of which legal order does not include the

concept of criminal liability of legal persons, a typical example is provided by the

Federal Republic of Germany and its system of administrative sanctions. For the sake of

completeness, the reader is also provided with the extensive demonstrative lists of these

legal instruments.

In the following chapter the readers are provided with an analysis of legal

regulations of the sanctioning of legal entities in particular countries of the European

Union. The author is dealing with issues of criminalization in the broader sense,
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especially examining in detail the key features of any regulation of sanctioning the legal

entities, e.g. in a criminalization in strict sense, the imputability of a criminal offense to

a legal person, and last but not least a definition of a personal scope of the law. At the

same time, the author is examining the possibilities of exclusion of liability offered by

the various legal orders.

A separate chapter is devoted to a so-called compliance program, which is

capable to exclude liability with the proper implementation of adequate, sufficient and

internal measures aimed to prevent the commission of crime. The following chapter

proceed to examine the so-called “Recodification Package of Administrative Penal

Law”, which came into force on 1
st

July 2017 and which for the first time in our history

brought a separate Code of Administrative Penal Law.

3 klíčová slova v anglickém jazyce:

Criminal liability of legal persons, Compliance program, Imputability
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Název disertační práce v českém jazyce, abstrakt v českém

jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce

Název disertační práce v českém jazyce:

Vybrané otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Abstrakt v českém jazyce:

Autor disertační práce předkládá své úvahy ke kontroverznímu tématu trestního

sankcionování právnických osob ve vybraných zemích Evropské unie. Problematikou

trestního sankcionování právnických osob se nezabývá pouze odborná veřejnost v

České republice, ale jedná se téma kontroverzní napříč dalšími evropskými státy. Téma

zůstává aktuální, o čemž svědčí nejen časté odborné konference, kde se jedná o hojně

diskutované téma, ale též legislativní aktivity v České republice, sousedních státech, ale

i zbytku Evropy. Je zřejmé, že jednotliví zákonodárci stále hledají optimální zakotvení

účinného sankcionování právnických osob včetně institutů s tím spojených.

Ve druhé kapitole této práce se intenzivně věnujeme platným a účinným

mezinárodním a nadnárodním dokumentům, když v rovině mezinárodního práva

analyzujeme mezinárodní smlouvy a doporučení mezinárodních organizací, a dále též

unijní předpisy s charakterem nadnárodního pramene práva. Díky skutečnosti, že

jednotlivé zkoumané prameny obsahují požadavky ryze obecného charakteru, vyznívá

pro řadu států pozitivně hodnocení implementace nadnárodních a mezinárodních

závazků, neboť jednotlivé státy až na výjimky standardně implementují ustanovení o

odpovědnosti právnických osob. Povinnostem dostojí i právní řád, který neobsahuje

koncept trestněprávní odpovědnosti právnických osob, čehož je typickým příkladem

Spolková republika Německo a její systém správních sankcí. Pro úplnost se čtenáři

poskytují též rozsáhlejší demostrativní výčty těchto právních nástrojů.

V navazující kapitole čtenáři poskytujeme analýzu právní úpravy sankcionování

právnických osob za trestné činy ve vybraných státech Evropské unie, ve které
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rozebíráme otázky rozsahu kriminalizace v širším smyslu a detailněji zkoumáme

klíčové atributy každé úpravy sankcionování právnických osob, mezi které patří

vymezení osobní působnosti zákona, rozsah kriminalizace v užším smyslu,

přičitatelnost trestného činu právnické osobě se zaměřením na jednání orgánu právnické

osoby a jednání zaměstnanců právnické osoby Zároveň se věnujeme možnostem

exkulpace, jenž jednotlivé právní řády nabízí.

Samostatnou kapitolu věnujeme tzv. compliance programu a možnostem

exkulpace při správné implementaci adekvátních, dostačujících, interních opatření s

cílem je předcházet páchání trestné činnosti. Poté navazujeme zkoumáním tzv.

rekodifikačního balíčku správního práva trestního, který nabyl 1. července 2017

účinnosti a který poprvé v naší historii přinesl kodex správního práva trestního.

3 klíčová slova v českém jazyce:

Trestní odpovědnost právnických osob, compliance program, přičitatelnost