1

Posudek školitele

na disertační práci JUDr. Martina Slobodníka

Vybrané otázky trestní odpovědnosti právnických osob

I.

Tématem předložené disertační práce jsou vybrané otázky trestní odpovědnosti

právnických osob. Autor v úvodu práce přitom konkretizuje předmět svého zkoumání tím, že

se v práci zaměřuje především na otázky sankcionování právnických osob a možnosti jejich

exkulpace v komparativním kontextu. Jedná se nesporně o téma aktuální. Jak ostatně uvádí

sám autor, o aktuálnosti tématu svědčí i množství konferencí, které se problematice trestní

odpovědnosti právnických osob věnují. Dikce mnohých klíčových ustanovení současné právní

úpravy bohužel představují výsledek nepromyšlené legislativní činnosti a vytváří až

neúměrný prostor pro jejich různorodé interpretace. O aktuálnosti tématu svědčí také trend

aplikační praxe, kdy se každým rokem počet trestně stíhaných právnických osob zvyšuje.

Skutečnost, že posluchač práci pojal především jako srovnávací studii, lze také uvítat.

Zahraniční právní úpravy mohou být přínosným zdrojem inspirací při případných dalších

novelách zákona č. 418/2011 Sb.

Jde o téma, které je v pohybu, protože zákonodárci v řadě zemí náležejících do okruhu

kontinentálního trestního procesu stále hledají cesty jak se s trestní odpovědnosti právnických

osob, která stojí proti institutům klasického trestního práva, vypořádat.

Samotná práce se vyjma úvodu a závěru člení do čtyř kapitol a obsahová část práce se

sestává z 203 stran textu, což zcela odpovídá tomuto typu práce. Součástí práce jsou také dvě

tématicky zvolené přílohy.

Jazyková a stylistická stránka práce je na výborné úrovni, práce je čtivá a obsahuje pouze

velmi malý počet pravopisných a stylistických chyb. Struktura práce je logická a odpovídá

zvolenému tématu.

Tomu odpovídá také seznam použitých zdrojů, který zahrnuje nejen prameny

trestněprávní, nýbrž též právně teoretické a správně právní. Velmi také vítám množství

cizojazyčných zdrojů. S použitými prameny pracoval disertant korektně a kreativně.

Práce je napsána v živém, čtivém stylu.
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II.

Pokud jde o vlastní obsah práce, disertant se po úvodu zabývá obecnými otázkami trestní

odpovědnosti právnických osob (historickým vývojem, mezinárodním zakotvením postihu

právnických osob za trestné činy). Nutno přitom konstatovat, že posluchač také tuto část, byť

nepředstavuje samotné jádro práce, pojal velmi zodpovědně. Zevrubně popisuje jak historický

vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v rámci kontinentálního systému i systému

anglo-amerického (systému common law), tak také velmi dobře analyzuje mezinárodní

dokumenty požadující postih právnických osob za trestné činy.

Jádrem disertační práce je její třetí kapitola, v níž posluchač analyzuje zahraniční právní

úpravy odpovědnosti právnických osob (spolků) za spáchané trestné činy. Konkrétně je tato

část věnována právní úpravě rakouské, německé, polské a slovenské.

Rozbor zahraničních právních úprav je proveden na velmi pěkné úrovni.

Nejedná se pouze o prostý popis zahraniční právní úpravy, nýbrž posluchač u každé

zahraniční právní úpravy tuto také kriticky hodnotí a předkládá ve vztahu k ní své vlastní

návrhy de lege ferenda. Součástí rozboru je vždy také právní úprava exkulpačních možností

právnické osoby.

Z obsahu práce je pak zřejmé, že za ideální model považuje autor španělský model, který

exkulpační možnosti právnických osob detailně vyjmenovává.

Čtvrtá kapitola práce se zabývá otázkou compliance programů ve vztahu k české právní

úpravě a pátá část práce se věnuje odpovědnosti právnických osob za správní delikty. Nutno

podotknout, že posluchač příhodně upozorňuje na zásadní odlišnosti mezi přestupkovou

úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob a úpravou trestní.

III.

Pokud jde o nedostatky práce, tyto jsou podle mého názoru pouze méně závažné. Předně je

nutno uvést, že některé údaje by vzhledem k datu odevzdání práce mohly být aktuálnější

(například údaje o počtu trestně stíhaných právnických osob k roku 2014 na straně 154).

Autor také mohl v závěru práce lépe popsat, co konkrétně považuje ze zahraničních úprav za

inspirativní ve vztahu k možným změnám tuzemské právní úpravy.

Závěrem shrnuji, že i přes tyto uvedené nedostatky jsem přesvědčen, že předložená

disertační práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.
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Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

Dotazy k obhajobě:

1. Jaký je dle názoru posluchače vztah ustanovení § 8 odst. 2 písm. b) TOPO k § 8 odst.

5 topo ?

2. V jakém směru by se tuzemský zákonodárce mohl inspirovat ze zahraničních právních

úprav (speciálně mě také zajímá názor posluchače na rakouský model navázání počtu

denních sazeb u peněžitého trestu na sazbu trestu odnětí svobody u spáchaného

trestného činu – viz strana 90) ?

V Praze dne 5. 2. 2019 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

školitel